2

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 марта 2022 года № 161
с. Яренск
О мерах по предотвращению чрезвычайных ситуаций на водных объектах в весенний период 2022 года и запрете выхода (выезда) на лед
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации
от 03.06.2006 № 74-ФЗ, постановлением Правительства Архангельской области от 28.04.2009 № 119-па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 06.04.2015 № 168-н «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» для личных и бытовых нужд», в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей, предотвращения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, расположенных на территории МО «Ленский муниципальный район», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Запретить выход граждан и выезд транспортных средств на лед рек, водоемов на территории МО «Ленский муниципальный район» при наличии критериев опасности согласно приложению к настоящему постановлению, а также при наличии установленных аншлагов «Выход (выезд) на лед запрещен».
2. Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район»:
2.1. осуществить информирование населения о запрете выхода граждан
и выезда транспортных средств на лед рек, водоемов путем распространения памяток, а также через средства массовой информации, представителей
на удаленных территориях МКУ «Эксплуатационная служба»,
сайты муниципальных образований, учреждений образования и культуры
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2.2. обеспечить через ЕДДС МО «Ленский муниципальный район» своевременное доведение информации до населения, руководителей объектов экономики о состоянии весеннего льда на водоемах, прогнозах начала ледохода и опасных изменениях в ледовой и паводковой обстановке в весенний период 2022 года;
2.3. принять меры, направленные на предотвращение несчастных случаев на водных объектах.

3. Представителям на удаленных территориях МКУ «Эксплуатационная служба» - МО «Сафроновское» (с. Яренск, п. Запань Яреньга, с. Ирта),
МО «Сойгинское»:

- при наличии критериев опасности, указанных в приложении
к настоящему постановлению, своевременно установить аншлаги
«Выход (выезд) на лед запрещен» в местах возможного массового выхода людей и выезда транспортных средств на лед рек, водоемов;

- организовать профилактическую работу с населением посредством распространения статей, памяток и листовок о мерах безопасности на весеннем льду и в период ледохода и паводка.

4. Отделу производственной сферы, жилищно-коммунального
и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

- осуществлять контроль за состоянием транспортных переправ, своевременное информационное обеспечение транспортных организаций
по вопросам условий движения по переправам, обеспечение безопасности движения и пассажирских перевозок по переправе.

5. Рекомендовать ОМВД России по Ленскому району, Коряжемскому инспекторскому участку Центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области:

- организовать патрулирование в возможных местах массового выхода людей и выезда транспортных средств на лед рек и водоемов для контроля
и принятия мер по соблюдению установленного порядка и мер безопасности.
6. Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

- спланировать и провести в общеобразовательных учреждениях занятия по соблюдению правил безопасности на весеннем льду, в период ледохода
и паводка;

- организовать информирование учащихся и детей образовательных учреждений о ситуации на водоемах и о вводимых ограничениях;
- провести разъяснительную работу среди родителей учащихся
по вопросам безопасного поведения на водных объектах в весенний период, особое внимание обратить на обеспечение контроля за детьми в дни праздников и школьных каникул.

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании газета «Маяк» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Кочанова Н.Н.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                         А.Г. Торков
Приложение

к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 30 марта 2022 года № 161
Критерии

опасности при выходе на лед водных объектов района

1. Состояние льда:
- толщина льда менее 10 сантиметров;

- наличие промоин, полыней, слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега;
- образование сквозных трещин шириной более 15 см большой протяженностью.

2. Гидрометеорологические условия:
- скорость ветра более 12 метров в секунду;

- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более
1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;

- видимость менее 500 метров;

- наличие метели.